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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá verzovacímí systémy. Postupně jsou v ní

vysvětleny základní operace verzování a větvení. Dále popisuje a porovnává

nejpoužívanější verzovací systémy. Jsou zmíněny i zásuvné moduly ve funkci verzovacích

systémů. Na konci teoretické části jsou popsány technologie využité při tvorbě praktické

části.

V praktické části je vytvořena vizualizace vzniku, slučování a evidence verzí.
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ABSTRACT

This bachelor’s thesis engages version control systems. Gradually, it explains basic

versioning and branching operations. It also describes and compares most commonly used

versioning systems. The work also mentions the plug-in modules in the versioning

function. At the end of the theoretical part are described the technologies used in creating

the practical part.

Practical part contains visualization of creation, merging and registration version.
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ÚVOD

Tato práce se v teoretické části věnuje verzovacím systémům. Ty jsou rozděleny na

Centralizované a Distribuované verzovací systémy. Dále jsou v teoretické části vysvětleny

základní operace pro práci s verzovacími systémy a princip větvení. V další části jsou pak

popsány a porovnány nejpoužívanější verzovací systémy kterými jsou Git, Mercurial,

Subversion, Fossil a Bazaar. V práci je zmínka i o zásuvných modulech ve funci

verzovacího systému a popsán VersionPress jako jeden z nich. Na konci teoretické části

jsou popsány technologie jQuery a BootsTrap, které byly použity pro vytvoření praktické

práce. V části o jQuery jsou zmíněny jedny z hlavních výhod této knihovny, popsány

selektory knihovny jQuery a popis co to jQuery vlastně je. U BootsTrapu je zmíněna jeho

hlavní výhoda, která je využita v projektu Vizualizace Verzování.

V praktické části jsou popsány technologie použité k vytvoření vizualizace.

Samotná vizualizace obsahuje ukázku vzniku, slučování a evidence různých verzí.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 HISTORIE

První verzovací systém, který dal základ i všem ostatním verzovacím systémům byl

Source Code Control System (SCCS). Vznikl v roce 1972 v bellových laboratořích a jeho

tvůrcem byl Marc J. Rochkind.[11] V roce 1982 ho nahradil pokročilejší Revision Control

System (RCS), který vyvinul Walter F. Tichy z Purdueovy univerzity.[12] Dalším

verzovacím systémem byl Concurrent Version System (CVS) jehož první verzi vyvinul

Dick Grune ve formě shellových skriptů. V roce 1989 Brian Berliner navrhl a přepsal

systém CVS. CVS byl systém, který již pracoval s rozsáhlými projekty. Udržoval pořádek

v souborech tím, že všechny projekty byly umístěny v jednom adresáři (repozitáři). Byl

často využívaný i díky možnosti práce v síti nebo multiuživatelskému režimu. Pro systém

CVS existují i nadstavby pro použití v grafickém režimu, jednou z nich je například

WinCVS.[13] Na začátku 21. století vznikl Subversion (SVN), jehož vývoj řídila firma

CollabNet jelikož se rozhodla nahradit dříve používaný systém CVS. Vývoj Subversionu

započal v květnu roku 2000 detailní analýzou a trval 14 měsíců do 31. srpna 2001 kdy se

stal použitelným a dostal na starost správu zdrojových kódu samotného Subversionu.[8]

V dalších letech vznikají verzovací systémy s jinou architekturou. V následujících letech se

začína pracovat na decentralizovaných verzovacích systémech. Jedním z prvních je GNU

Arch, který byl později nahrazen systémem Bazaar.[14] Bazaar je dodnes stále využíván

tisíci projekty mezi které patří například Unubtu, MySql, InkScape a jiné.[15] V roce 2002

se objevuje verzovací systém Darcs, který nabízí volnější způsob práce a jednodušší

uživatelské rozhraní. Nevyžaduje centrální server a pracuje i v režimu offline.[16] V roce

2005 již přichází dnes nejvyužívanější verzovací systémy Git, Mercurial a dříve zmíněný

Bazaar.[9][10][15] O rok později ješte Fossil.[17]
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2 VERZOVACÍ SYSTÉMY

Verzovací systémy jsou systémy, které zaznamenávají změny v souboru nebo ve více

souborech v průběhu času. Existuje mnoho důvodů ,proč verzovací systémy využívat.

Mezi ty hlavní důvody patří: [5]

- Budou za vás sledovat historii a vývoj vašeho projektu. Takže nebudete muset dál

sledovat kdo, kdy, proč a jak něco v projektu změnil. Verzovací systém to udělá za

vás.

- Řeší také problémy týmové spolupráce, kdy se například bude snažit více lidí

současně provést potencionálně nekompatibilní změny. Systém tyto konflikty

pomáhá identifikovat a řešit.

- Snadná oprava chyb. Později po provedení změn v souboru či souborech zjistíte,

že změna byla chybná a pomocí verzovacího systému se vratíte do doby před

zavedením této chyby.

2.1 Centralizované verzovací systémy

Centralizované verzovací systémy (CVCS – Centralized Version Control Systém)–

Tyto systémy např. CVS, Subversion nebo Perforce obsahují serverovou část, která ukladá

všechny verze souborů. Jednotlivý uživatelé si mohou z centrálního repozitáře potom

stahovat konkrétní soubory. Tento systém řeší problém spolupráce v týmu, kdy má každý

pracovník přístup ke všem verzím (viz obrázek 1.). [2]

Obrázek 1 Diagram centralizované správy verzí.[2]
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Mezi výhody Centralizovaných verzovacích systému patři: [2]

- Podstatně jednodušší správa CVCS než práce s lokálními databázemi na

jednotlivých klientech.

- Administrátoři mají přesnou kontrolu nad prací a právy jednotlivých uživatelů.

- Každý uživatel přibližne ví, co dělají ostatní účastnící projektu.

Tato koncepce má však 2 velké nevýhody: [2]

- Při výpadku centrálního serveru je riziko kolapsu celého projektu. Po dobu

výpadku nebude možné stahovat ani ukládat jednotlivé verze.

- Pokud by došlo k poruše disku, na kterém je uložena centrální databáze bez

jakýchkoliv záloh, dojde ke ztrátě všech dat.

2.2 Distribuované verzovací systémy

Distribuované verzovací systémy (DVCS – Distributed Control Version Systém)–

Mezi tyto systémy patří např. Git, Mercurial, Darcs nebo Bazaar. U systému DVCS

nestahují uživatelé pouze aktuální verzi souboru, ale uchovávají kompletní kopie (viz

obrázek 2.). [2]
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Obrázek 2 Diagram distribuované správy verzí.[2]

Hlavní vyhodou těchto systémů je, že pokud dojde ke kolapsu serveru, nebo smazání

dat, lze je snadno obnovit zkopírováním repozitáře od libovolného uživatele. Každý

uživatel má totiž plnohodnotnou zálohu všech dat. Naopak nevýhodou tohoto systému je

potřeba synchronizace repozitáře tak, aby byly vždy soubory aktuální.[2]
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3 ZÁKLADNÍ PRINCIPY VERZOVÁNÍ

Při práci s verzovacími systémy mame k dispozici 18 zakládních operací pro

centralizované verzovací systémy. Pro distribuované verzovací systémy jsou k dispozici 3

operace navíc: Clone, Push a Pull.

3.1 Create

Vytvoření nového prázdného repozitáře. Repozitář je místo, kde se budou ukládat

všchny soubory. Repozitář obsahuje celou historii verzí.[7][4]

Při vytvoření repozitáře VCS očekává určitou idntifikaci, jako kde má být repozitář

vytvořen a jaký ma mít název.[7]

3.2 Checkout

Vytvoření nové pracovní kopie. Tato operace se používá pokud je potřeba vytvořit

pracovní kopii již existujícího repozitáře. Pracovní kopie se využívá v případě, že není

možné upravovat soubor přímo, ale je nutno jej upravit bokem a poté tuto kopii sloučit

s originálem. [7][4]

3.3 Commit

Aplikuje změny z pracovní kopie do hlavního repozitáře. Obvykle se také poskytuje

zpráva nebo komentář, vysvětlující provedené změny. Tato zpráva zůstává součástí historie

repozitáře. [7][4]

3.4 Update

Aktualizuje pracovní kopii se změnami v hlavním repozitáři. Update je zrcadlová

operace k operaci Commit, obě operace přesouvají změny mezi pracovní kopii a

repozitářem. [7][4]

3.5 Add

Přidání souboru nebo adresáře. Operace se používá pokud je nutno přidat existující

soubor nebo adresář, který ještě není pod správou verzí, do hlavního repozitáře. Položka

není přidána do repozitáře okamžitě, ale až po provení operace commit. [7][4]
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3.6 Edit

Upravení souboru. Při použití operace Checkout se vytváří pracovní kopie, která je


[…]


pod správou verzovacího systému. Jelikož se tímto commitem projekt zakládá bude to pro

něj tedy i hlavní větev. V našem případě obsahuje první commit tyto data:

+ public class Hello

+ {

+ public static void Main()

+ {

+ Console.WriteLine("Hello, World!");
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+ }

+ }

Commit 2: Adding new text line in console

Druhý commit v sobě nese již změnu nebo úpravu vzniklého projektu. Na obrázku 11.

je vidět, že se jedná o úpravu nebo změnu v hlavní větvi. Data commitu 2 jsou následující:

public class Hello

{

public static void Main()

{

Console.WriteLine("Hello, World!");

+ Console.WriteLine("This is new added code for commit");

}

}

Commit 3: Created new branch for adding new feature

Ve třetím commitu již dochází k rozvětvení projektu na hlavní a jednu vedlejší

větev. V commitu dochází k přidání dalších dat oproti hlavní větvi. Data commitu 3:

public class Hello

{

public static void Main()

{

Console.WriteLine("Hello, World!");

Console.WriteLine("This is new added code for commit");

+ Console.WriteLine("Developer adding new feature to project in own

branch");

}

}

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky 42

Commit 4: Adding or changing code in master branch

Čtvrtý commit navazuje na commit 2 a rozšiřuje tak hlavní větev o nová data. Data

commitu 4:

public class Hello

{

public static void Main()

{

Console.WriteLine("Hello, World!");

Console.WriteLine("This is new added code for commit");

+ Console.WriteLine("Developer continue in his work on project");

}

}

Commit 5: Adding new feature to own branch

V pátem commitu dochází k rozšíření vedlejší větve o další změny nebo úpravy.

Data commitu 5 jsou následující:

public class Hello

{

public static void Main()

{

Console.WriteLine("Hello, World!");

Console.WriteLine("This is new added code for commit");

Console.WriteLine("Developer adding new feature to project in own

branch");

+ Console.WriteLine("Here is implemented new feature by developer in his

branch");

}
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}

Commit 7: Adding new feature to own branch 2

Sedmý commit je posledním commitem do vedlejší větve. Tedy poslední udělaná

úprava před sloučením s hlavním větví. Data commitu 7:

public class Hello

{

public static void Main()

{

Console.WriteLine("Hello, World!");

Console.WriteLine("This is new added code for commit");

Console.WriteLine("Developer adding new feature to project in own

branch");

Console.WriteLine("Here is implemented new feature by developer in his

branch");

+ Console.WriteLine("Finishing work on new feature");

}

}

Commit 6: Merging branches

Šestý commit provádí samotné sloučení obou větví. V tomto případě je nutné si dát

pozor na možnost vzniku takzvaného konfliktu. Ten vzniká pokud se na dvou větvích

stejného projektu provádí změny na stejném místě. Data commitu 6:

public class Hello

{

public static void Main()

{

Console.WriteLine("Hello, World!");

Console.WriteLine("This is new added code for commit");
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 Console.WriteLine("Developer continue in his work on project");

+ Console.WriteLine("Developer adding new feature to project in own

branch");

+ Console.WriteLine("Here is implemented new feature by developer in his

branch");

+ Console.WriteLine("Finishing work on new feature");

}

}

V našem případě by tedy ke konfliktu došlo, protože byl kód upravován v obou

větvích na stejném místě. Ve většině případů při vzniku konfliktu je nutný zásah uživatele,

protože verzovací systém nedokáže určit co se má stát s daty které se „překrývají“.

V tomto případě byl konflikt vyřešen jednoduchým posunutím všech změn z vedlejší větve

pod změny v hlavní větvi.

Commit 8: Adding comments to code

Osmý commit znázorňuje pokračovaní v práci na hlavní větvi která již obsahuje

sloučená data z vedlejší větve. Data commitu 8:

public class Hello

{

public static void Main()

{

+ //Vizualizace Verzování Novosád Marek

Console.WriteLine("Hello, World!");

Console.WriteLine("This is new added code for commit");

Console.WriteLine("Developer continue in his work on project");

Console.WriteLine("Developer adding new feature to project in own

branch");

Console.WriteLine("Here is implemented new feature by developer in his

branch");
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 Console.WriteLine("Finishing work on new feature");

}

}
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ZÁVĚR

Cílem této práce bylo popsat aktuální stav verzovacích systémů, popsat a vysvětlit

základní principy verzování, porovnat a popsat nejpoužívanější systémy a vytvořit

vizualizaci vzniku a slučování verzí.

V teoretické části je popsána historie verzovacích systémů od doby vzniku prvního

verzovacího systému, až po současný stav. Dále je vysvětleno základní rozdělení

verzovacích systémů včetně jejich výhod a nevýhod. V popisu základních principů

verzování jsou popsány a vysvětleny základní operace pro práci s verzovacím systémem.

V práci jsou také zmíněny nejpoužívanější verzovací systémy, každý je popsán a zmíněny

jsou výhody a nevýhody konkrétních systémů. Speciální zmínka v práci patří větvení,

jelikož se jedná o jednu z nejdůležitějších funkcí. Dále jsou popsány technologie jQuery a

BootsTrap ,které byly využity při tvorbě praktické části.

Praktická část obsahuje vizualizaci slučování a vytváření verzí. Jsou zde popsány

konkrétní data použité pro znázornění principů verzování. Každá operace je zvýrazněna a

jsou použita základní data pro snadné pochopení fungování verzovacích systémů.
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CVCS

Concurrent Version System.
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Centralized Version Control System.

DVCS Distributed Version Control System.

VCS Version Control System.

VPN Virtual Private Network.

SHA-1 Secure Hash Standard.

TCP Transmission Control Protocol.

HTTP HyperText Transfer Protocol.

HTTPS HyperText Transfer Protocol Secure.

SSH Secure Shell.

GUI Graphical User Interface.
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XML eXtensible Markup Language
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