OPONENTSKÝ POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Student: Novosád Marek

Oponent: Ing. Jiří Korbel, Ph.D.

Studijní program: Inženýrská informatika
Studijní obor: Informační a řídicí technologie
Akademický rok: 2016/2017

Téma bakalářské práce: Verzovací systémy

Hodnocení práce:

A B C D E F
Hodnocení: A – nejlepší; F - nevyhovující
1. Obtížnost zadaného úkolu <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
2. Splnění všech bodů zadání <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
3. Práce s literaturou a její citace <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
4. Úroveň jazykového zpracování <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
5. Formální zpracování – celkový dojem <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
6. Logické členění práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
7. Vhodnost zvolené metody řešení <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
8. Kvalita zpracování praktické části <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
9. Výsledky a jejich prezentace <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
10. Závěry práce a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
11. Přínos práce a její využití <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Znamku uvede oponent dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně, F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

**Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení
E - dostatečně.**

V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Otázky k obhajobě:

1. Vysvětlete pojem "Levné operace větvení", který v práci používáte.
2. Který z popisovaných systémů byste doporučil k nasazení v malé až střední SW firmě?

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Předložená práce se zabývá popisem principů verzovacích systémů a jejich využití pro vývojáře SW. Obsahuje výčet nejznámějších verzovacích nástrojů s uvedením jejich výhod a nevýhod. Výsledkem praktické části jsou pouze statické webové stránky, které mají uživateli prezentovat principy funkce verzovacích systémů. Při jejich procházení je ovšem obtížné se zorientovat. V tomto stavu by místo webových stránek stačila pouhá prezentace ve formě statických obrázků. Formální stránka práce je velmi slabá. Počet pravopisných a stylistických chyb je velmi vysoký. Ve

slovesch chybí u písmen interpunkční znaménka, v některých slovesch chybí i písmena, čárky ve větách jsou někde navíc, někde zase chybí.

Datum 30. 5. 2017

Podpis oponenta bakalářské práce

A handwritten signature in blue ink, consisting of several loops and a long horizontal stroke at the end.